1.º-  Fica o Poder Executivo autorizado a desapropriar, por utilidade 
pública, parte do imóvel rural “FAZENDA SANTA MÔNICA II”, Lote n.º 40, objeto 
da matrícula n.º 32.306, Livro 2-FE, do 1º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de 
Alta Floresta, contendo a parcela desapropriada a área de 12.269,26m2 (doze mil, duzentos 
e sessenta e nove, vírgula vinte e seis metros quadrados) de propriedade de Rafael de Castro 
Moraes, brasileiro, solteiro, médico veterinário, portador do CPF 047.658.831-67, residente e 
domiciliado neste Município de Alta Floresta - MT, com os limites e confrontações constantes 
do mapa e memorial em anexo. 

Art. 2.º-  O Município de Alta Floresta, pagará aos proprietários a quantia equivalente a 
R$48.750,00 (quarenta e oito mil, setecentos e cinquenta reais), correspondente ao valor de 
mercado do bem, obtido através da média da avaliação realizada por três peritos e pela Setor 
de Engenharia do Município. 
Parágrafo único- O pagamento decorrente da presente aquisição poderá ocorrer de forma 
integral ou parcelada.

[...]

A referida área foi declarada de utilidade pública para fins de desapropriação através do Decreto 275/2025, de 
18/09/2025. 

Foram realizadas 04 (quatro) avaliações por profissionais habilitados a fim de constatar o preço de mercado do imóvel, 
sendo que a média destas avaliações ficou em R$48.750,00 (quarenta e oito mil, setecentos e cinquenta reais). 

Com a aprovação deste Projeto de Lei será viabilizada a indenização necessária para o aperfeiçoamento da 
desapropriação por interesse público. 

Seguem em anexo as avaliações dos três peritos e da Comissão de Avaliação de Bens Imóveis, Mapa e Memorial